

**Protokół (projekt)
z odbytej XI sesji Rady Powiatu Człuchowskiego
w dniu 31 stycznia 2025r.**

rozpoczęto o godz. 12:00
zakończono o godz.13:50

Sesja odbyła się w sali posiedzeń Starostwa Powiatowego w Człuchowie

Przewodnicząca Rady Powiatu przywitała wszystkich radnych oraz przybyłych zaproszonych gości na obrady XI sesji w osobach:

1. Rafał Rumiński - Komendant Powiatowy Społecznej Straży Rybackiej w Człuchowie,
2. Paweł Kisielowski - Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Człuchowie,

a następnie otworzyła XI sesję i przewodniczyła obradom.

W oparciu o listę obecności stwierdziła, że na stan 17 radnych Rady Powiatu Człuchowskiego w obradach sesji uczestniczą wszyscy radni.

Poinformowała, że porządek obrad wraz z dokumentami zamieszczony został w systemie RADA, zwróciła się z pytaniem - Czy są uwagi do porządku obrad ?

Przewodniczący Zarządu – Pani Przewodnicząca w imieniu Zarządu Powiatu wnosząc o poszerzenie porządku obrad o punkty:

- 1) podjęcie uchwały w sprawie powierzenia Gminie Czarne zadań w zakresie prowadzenia w 2025 roku powiatowej biblioteki publicznej i przeznaczenie kwoty 15.000 zł. Projekt uchwały omówiony został na wspólnym posiedzeniu komisji. Wcześniej zadania te wykonywała biblioteka w Człuchowie. Chcemy, aby biblioteka w Czarnem mogła nas reprezentować przed wojewódzką biblioteką i innymi organami,
- 2) Apel do Prezesa Rady Ministrów, Ministra Obrony Narodowej oraz Ministra Infrastruktury o ujęcie w planach strategicznych budowy trasy „S” Via Pomerania przebiegającej z miast portowych poprzez teren Pomorza i Kujaw. Odbyło się spotkanie z Posłem na Sejm RP Markiem Biernackim z doradcą Ministra Obrony Narodowej. Przedstawione były wszystkie dane, które dla nas są szansą i przyczynią się do rozwoju potencjału gospodarczego naszych regionów. Nadrzędnym tematem są sprawy związane z obronnością.

Przewodnicząca obrad poddała pod głosowanie

poszerzenie porządku obrad XI sesji o punkty zgłoszone przez Przewodniczącego Zarządu.

W wyniku jawnego głosowania – radni jednogłośnie opowiedzieli się za poszerzeniem porządku obrad XI sesji Rady Powiatu Człuchowskiego,

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

**Ad pkt 2
Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji**

Przewodnicząca obrad poinformowała, że protokół z poprzedniej sesji zamieszczony został w systemie RADA, a następnie zwróciła się do radnych z pytaniem, czy są uwagi do protokołu ?

Wobec braku uwag Przewodnicząca obrad zaproponowała przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji bez odczytu.

W wyniku jawnego głosowania radni jednogłośnie przyjęli protokół z poprzedniej sesji bez odczytu,
(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 3

Informacja Starosty o pracy międzysesyjnej

Starosta Człuchowski – Pani przewodnicząca, panie, panowie radni. Styczeń jest miesiącem, który dokłada nam wszystkiego w miarę i ponad miarę. Kończymy rok i wszystkie kwestie, które zostały zrealizowane. To, co ma się zadziać w 2025 roku, to Rada poprzez swoje uchwały podjęła, a więc wszystkie jednostki i instytucje będą przygotowane do tego, aby plan budżetu na rok 2025 zrealizować.

Trwają negocjacje i rozmowy w różnych wariantach inwestycyjnych. W roku 2024 ostatnie umowy podpisane zostały z panią Wojewodą Pomorską w grudniu na zakres drogowy dróg, które ocenione zostały bardzo pozytywnie. Z Urzędem Marszałkowskim realizujemy II etap inwestycji drogowej we Wierzchowie. Jesteśmy po przetargach, dokonać musimy jeszcze formalności, które pozwolą na uruchomienie robót na drodze: Uniechów – Skowarki; Biskupnica – Chrzastowo, zgłosiliśmy sześć dróg do finansowania z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Na dziś mamy informacje, że rozpatrzona została pierwsza tabela dróg. Na 19 powiatów, które zgłosiły swoje drogi, sześć powiatów zostało zakwalifikowanych do dofinansowania. Uwzględniona została przebudowa naszej drogi Biskupnica – Gębarzewo na kwotę 1.805.000 zł. Decyzja o dofinansowaniu daje możliwość poprowadzenia przebudowy z Chrzastowa przez Biskupnicę do Gębarzewa – wartość przebudowy drogi to 3.610.000 zł. Wszystko poddane zostanie niezbędnej weryfikacji. Kolejne drogi jeżeli zostaną zakwalifikowane do wykonawstwa, to zawsze będziemy gotowi do ich zgłoszenia, ponieważ na półkach czekają projekty do realizacji. Jeżeli chodzi o wielkość środków na remonty dróg gminnych, jest ich więcej niż na drogi powiatowe.

Ogłosiliśmy przetarg na realizację projektu w zakresie kształcenia zawodowego. Dotyczy to obiektu bazy w Czarnem. Do praktycznej nauki zawodu jest Fabryka Mebli NEGRO, w II etapie Fabryka Mebli w Cierzniach. Na zawody, które będziemy chcieli wskazywać do nauki w naszych szkołach, będą zgodne z zapotrzebowaniem rynku pracy. Baza w zakresie transportu i związanych z tym zawodów została przygotowana (stacja kontroli pojazdów, myjnie, miasteczko ruchu drogowego). Obiekty zostaną wyposażone w odpowiedni sprzęt aby, nauczyciele zawodu mogli realizować program. Żadnym problemem nie jest dojazd uczniów z innych szkół na praktyczną naukę zawodu(z Debrzna, z Człuchowa). Zostało to zaakceptowane przez komisje wojewódzkie.

Jesteśmy w fazie przygotowań do egzaminów maturalnych, w sferze społecznej do opieki wychowawczej na bazie Domu Pomocy Społecznej w Czarnem. Trwają prace, aby przygotować bazę zgodnie z stawianymi wymaganiami w tym zakresie. W województwie pomorskim będziemy wiodącą jednostką.

W zakresie komunikacji i transportu, podjęta decyzja przez Radę Powiatu w sprawie zakupu 10 autobusów przyczyni się do wzmocnienia naszego taboru transportowego. Na zakup środków transportowych 10.000.000 zł jest z KPO. Zakup jest w dwóch transzach, pierwsze autobusy otrzymamy w I kwartale 2025 roku i związane będzie to z uruchomieniem od marca br. 5 tras , a kolejne od czerwca. Chodzi, o to aby nasze rozwiązania prowadziły do zlikwidowania wykluczenia transportowego.

Prowadzimy rozmowy w temacie bazy sportowej. Należy powiedzieć, że po raz pierwszy pojawił się temat budowy lodowisk nawet do 10.000.000 zł. My to wyprzedziliśmy 15 lat temu. Nasze lodowisko jest kryte, a jego montaż następuje w listopadzie, zaś demontaż w marcu. Pod balonem mamy infrastrukturę sportową boisk wielofunkcyjnych. Wprowadzone przez nas rozwiązania będą w podobny sposób realizowane przez Ministerstwo Sportu. W tym zakresie mamy swoją satysfakcję, że zrobiliśmy to w sposób umiejętny, rozsądny i mądry. Będziemy przystępować do programu, ponieważ musimy wymienić agregat, mieć wiedzę o nowych technologiach odnośnie mrożenia tafli, wymiany band oraz lepszego wykorzystania balonu jako zadaszania. Wchodzić będziemy w modernizację Orlików (modernizacje nawierzchni), które wybudowane zostały na terenie Powiatowej Bursy Szkolnej oraz Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Debrznie. Również na wymianę czekają powierzchnie boisk wielofunkcyjnych przeznaczone na lekkoatletykę – bieżnie. Jak przejmowaliśmy infrastrukturę, bieżnie były z nawierzchni żuźlowej, my zrobiliśmy bieżnie asfaltowe, na które położony został tartan, który z biegiem lat się osłabił i czeka na wymianę lub jego wzmocnienie zgodnie z nowymi technologiami. Wszystkie sprawy mobilizują nas do poprawy infrastruktury sportowej.

Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii w Wierzchowie Dworcu - przeprowadzona będzie termomodernizacja. Obiekt jest z roku 1999 i istnieje tam jedyna kotłownia na olej opałowy, która zostanie wymieniona na rzecz pomp ciepła oraz nowych rozwiązań energetycznych. Termomodernizacją również obejmujemy budynki mieszkalne emerytów MOS. Przeprowadzone były audyty, obecnie czekamy na decyzje Banku Gospodarstwa Krajowego. Należy powiedzieć, że MOS-y, MOW-y, ośrodki specjalne nie weszły w finansowanie KPO. Posiłkować będziemy się zwrotnymi środkami z naszych wcześniejszych tematów w ramach energii odnawialnej i pożyczki 12.000.000 zł, z której będziemy korzystać.

Pozostałe placówki oświatowe (szkoły) – zrobione są audyty, a oszczędność nie może być niższa niż 30%, o czym stanowią wytyczne. Chcemy, aby budynki weszły w dofinansowanie, które na dziś jest niewiadomą.

W pozostałych kwestiach sprawy, które wynikają z budżetu oraz uchwał Rady, są wykonywane. Wczorajsze spotkanie na temat przebiegu trasy „ S” daje większą szansę rozwoju dla naszego powiatu. Zadowoleni będziemy z każdego rozwiązania w tym zakresie, aby były szanse komunikacji i rozwoju dla naszych mieszkańców, a w kwestiach obronności będziemy zgłaszać wszystkie drogi, które mają ważne znaczenie. Zgłaszaliśmy, aby przy tych drogach powstały ścieżki pieszo – rowerowe. Wiemy, że na terenie Gminy Czarne są warsztaty Rosomaka, jak również czołgów. Drogami będzie przemieszczał się ciężki sprzęt, a w związku z tym powinny być na uwadze sprawy bezpieczeństwa dla rowerzystów. Takie wzmocnienia i takie sytuacje będą nam bardzo potrzebne, a nasze działania będą bardzo otwarte w wydawaniu decyzji przez Starostwo Powiatowe. Dziękuję.

Ad pkt 4

Powierzenia Gminie Czarne zadań w zakresie prowadzenia w 2025 roku powiatowej biblioteki publicznej (wprowadzony dodatkowo)

Przewodnicząca obrad informuje, że projekt uchwały zamieszczony został w systemie RADA, a następnie zwróciła się do Przewodniczącego Zarządu o dokonanie wprowadzenia.

Przewodniczący Zarządu – Tak jak informowałem przy wniosku o poszerzenie porządku obrad temat dla nas jest jasny i oczywisty. Każdego roku podejmujemy w tym względzie uchwałę w wymiarze samorządowym. W poprzednich latach zadania realizował samorząd miasta Człuchowa, a obecnie Gmina Czarne. Zastanawiamy się, czy w latach następnych będzie to inny samorząd z terenu powiatu człuchowskiego. Przeznaczamy na ten cel kwotę 15.000 zł, która wykorzystana zostanie przez bibliotekę na zakup woluminów czy innych zadań, które przyczynią się do rozwoju placówki. Pozwala to również na szerszy zakres kontaktów z wojewódzką biblioteką w zakresie

współdziałania. Ustanawiając budżet na 2025 rok kwota 15.000 zł została ujęta. Zawracam się o wyrażenie zgody na powierzenie Gminie Czarne tych zadań.

Następnie głos zabrał przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki.

Krzysztof Koziół – Komisja na wczorajszym posiedzeniu analizowała projekt uchwały i wyraziła pozytywną opinię w zakresie powierzenia Gminie Czarne tych zadań.

W dyskusji głosu nie zabierano.

W wyniku jawnego głosowania – radni większością podjęli;

uchwałą XI/56/2025
w sprawie powierzenia Gminie Czarne zadań w zakresie prowadzenia w 2025 roku
powiatowej biblioteki publicznej

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 5

Zmiany budżetu Powiatu Człuchowskiego na 2025 r. oraz uchwały budżetowej na 2025 r. i wieloletniej prognozy finansowej,

Przewodnicząca obrad - Projekty uchwał, jak również dodatkowe zmiany, zamieszczone zostały w systemie RADA, a następnie udzieliła głosu Skarbnikowi Powiatu.

Ewa Matraszek – Przygotowany projekt uchwały w zakresie zmian w budżecie dotyczy zmian, które nastąpiły. Przyjmujemy do budżetu środki finansowe w wysokości 1.544.059 zł, które zabezpieczone zostały przez Gminę Debrzno na przebudowę drogi Uniechów – Skowarnki, przyjmujemy środki w wysokości 1.009.225 zł od Gminy Wiejskiej Człuchów na przebudowę drogi Biskupnica – Chrzastowo, zwiększamy wartość otrzymanego dofinansowania na realizację zadania rozbudowa drogi Wierzchowo Dworzec – Wierzchowo w wysokości 200.001 zł. W związku z zamknięciem roku nastąpiło rozliczenie realizowanych projektów. Nie wykorzystano wszystkich środków finansowych, które ponownie wprowadzamy do budżetu na 2025 rok w formie przychodów budżetowych, co stanowi kwotę 148.905 zł. Zabezpieczamy kwotę w wysokości 15.000 zł na program funkcjonalno – użytkowy dla planowanych przedsięwzięć „Moje boisko – Orlik 2012” oraz „Modernizacja kompleksów sportowych”. W tym zakresie istnieje możliwość ubiegania się o dodatkowe środki finansowe. Dokonujemy zmiany klasyfikacji dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów oraz środków pochodzących ze źródeł zagranicznych – w związku ze zmianą klasyfikacji dokonaną przez Ministra Finansów. Przesuwamy zaplanowane subwencje na rezerwę dochodów otrzymywanych z budżetu państwa, a ponadto zabezpieczamy środki dla WTZ „Promyk” w Czarnem, co wynika z przeliczenia algorytmu i jest naszym wkładem własnym 158.400 zł. Zmiany w wieloletniej prognozie finansowej dotyczą wszystkich zmian związanych z uchwałą budżetową oraz uchwałami Zarządu Powiatu.

Następnie głosu zabrał przewodniczący komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego,

Waldemar Klimek – Komisja na wczorajszym posiedzeniu przeanalizowała wszystkie zmiany dotyczące budżetu, uchwały budżetowej i wieloletniej prognozy finansowej. Komisja po otrzymaniu odpowiedzi na zadane pytania, jednogłośnie i pozytywnie zaopiniowała projekty uchwał. Wnosi do Wysokiej Rady o dalsze procedowanie.

Przewodnicząca obrad nadmieniła, że w dniu wczorajszym obradowały cztery komisje wspólnie z komisją Budżetu i Rozwoju Gospodarczego, była możliwość zapoznania się z pracą komisji.

W dyskusji:

Arleta Kurzelewska – Pytanie do Skarbnika kwota 169.905 zł, dział rehabilitacja zawodowa i społeczna osób niepełnosprawnych. Zwiększenie środków – co to jest?

Skarbnik Powiatu - Jest to prowadzenie projektów „Zdolni z Pomorza” i „Poprawa jakości kształcenia zawodowego na terenie Powiatu Człuchowskiego”, rozdział 85395 dotyczy realizacji tych projektów, do tego jest wewnętrzne przesunięcie na wniosek środków między paragrafami. Z własnych środków dokładamy 21.000 zł.

Wobec braku dalszej dyskusji, przewodnicząca obrad uchwały poddała pod głosowanie.

W wyniku jawnego głosowania radni jednogłośnie podjęli:

uchwałę Nr XI/57/2024

w sprawie zmian budżetu Powiatu Człuchowskiego na 2025 r i uchwały budżetowej na 2025 r.

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

uchwałę Nr XI/58/2025

w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 6

Informacja Zarządu Powiatu o wykonaniu planu finansowego wydzielonego rachunku dla środków z Funduszu Pomocy za 2024 rok,

Przewodnicząca obrad informuje, że dokumenty zamieszczone zostały w systemie RADA, a następnie udzieliła głosu Skarbnikowi Powiatu,

Ewa Matraszek – Pani przewodnicząca, szanowni państwo. Ustawa o pomocy obywatelom Ukrainy, którzy znajdują się na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, zobowiązuje Zarząd do przedłożenia informacji organowi stanowiącemu za poprzedni rok, a dotyczy wykonania planów finansowych za 2024 rok. Zarząd Powiatu w dniu 23 stycznia 2025 r. przyjął informację i podjął uchwałę, która została przedłożona pod obrady dzisiejszej sesji.

Rozliczenie dotyczy dwóch planów finansowych: „Pomoc Ukrainie” oraz „Edukacja dzieci z Ukrainy”.

Następnie głosu zabrał przewodniczący komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego,

Waldemar Klimek – Komisja jednogłośnie i pozytywnie zaopiniowała przedstawioną informację i przedstawia Szanownej Radzie do przegłosowania.

W dyskusji głosu nie zabierano.

W wyniku jawnego głosowania radni jednogłośnie przyjęli:

**Informację Zarządu Powiatu Człuchowskiego
o wykonaniu planu finansowego wydzielonego rachunku dla środków z Funduszu Pomocy za
2024 rok,**

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 7

Sprawozdanie z realizacji Programu współpracy Powiatu Człuchowskiego z organizacjami pozarządowymi i podmiotami o których mowa w art.3 ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie

Przewodnicząca obrad poinformowała, że sprawozdanie zamieszczone zostało w systemie RADA, a następnie udzieliła głosu Przewodniczącemu Zarządu.

Przewodniczący Zarządu – Szanowna pani przewodnicząca, panie panowie radni. Współpraca z organizacjami pozarządowymi, jak co roku, opiera się na zasadach: pomocniczości, suwerenności, partnerstwa, efektywności, uczciwej konkurencji oraz jawności. Nie mamy żadnych sytuacji, które by nas różniły. Zawsze można powiedzieć, że jak będzie więcej środków, to będzie większa aktywność organizacji pozarządowych w elementach edukacji, nieodpłatnej pomocy prawnej i nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego. Punkty nieodpłatnej pomocy prawnej prowadzone są w Człuchowie i w Debrznie, co bardzo pozytywnie jest ocenione przez osoby, które z nich korzystają. Na to zadanie przekazujemy kwotę 64.024 zł. Priorytetowymi obszarami są również: promocja i ochrona zdrowia, pomoc społeczna, wspieranie rodziny i systemu pieczy zastępczej. W tym wszystkim staramy się uczestniczyć nie tylko przestrzegając wszystkich przepisów, ale też mając serce i zachęcając tych wszystkich, którzy mogliby nam pomóc. W zakresie edukacji to również pomoc materialna w postaci stypendiów, które realizuje Stowarzyszenie Wspierania Rozwoju Powiatu Człuchowskiego. Stowarzyszenie założone zostało w 2000 roku. Byliśmy pierwszym powiatem, który miał inicjatywę. Za nasze działania uhonorowani zostaliśmy wyróżnieniem i nagrodą finansową Prezydenta RP Aleksandra Kwaśniewskiego. Wspomnieć należy o naszym dużym 40% bezrobociu. Każda pomoc, która skierowana jest do uczniów, do rodzin, dawała szansę normalnego funkcjonowania. Musieliśmy się przebijać przez gąszcz różnych sytuacji trudnych i tych życiowych, i tych finansowych. Są to kwestie, które bardzo cenimy i chcemy je realizować. Na realizację tego zadania przekazujemy 30.000 zł, a pozostałą kwotę pozyskujemy od darczyńców w tym samorządów. Komisja Stypendialna, w składzie której jest Wiceprzewodnicząca Rady Powiatu Kinga Schliep – Lancee, przydziela stypendia naszym uczniom. Uruchamiamy 100.000 zł na różne formy pożyczek dla instytucji m.in. dla Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Miasta i Gminy Debrzno, któremu pozostaje do rozliczenia 50.000 zł. Jeżeli z projektów zewnętrznych otrzyma środki, to my poczekamy na ich realizację. Każda rzecz, która będzie uzasadniona i w naszych warunkach do spełnienia, to każdą formę współpracy podejmiemy z jednostkami i instytucjami. Dziękuję

Następnie głosu zabrał przewodniczący komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego,

Waldemar Klimek – Szanowni radni, zgodnie z podjętą uchwałą o współpracy z organizacjami pozarządowymi w dniu dzisiejszym analizujemy, co zostało wykonane, a przedstawił to Starosta. Komisja jednogłośnie i pozytywnie przyjęła sprawozdanie.

W dyskusji głosu nie zabierano.

W wyniku jawnego głosowania radni jednogłośnie podjęli:

uchwałę Nr XI/59/2025
w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji „Programu współpracy Powiatu
Człuchowskiego z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami na rok 2024

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 8

Sprawozdanie Starosty Człuchowskiego z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za 2024 rok

Przewodnicząca obrad informuje, że sprawozdanie zamieszczone zostało w systemie RADA, a następnie udzieliła głosu Przewodniczącemu Komisji/ Staroście Człuchowskiemu.

Starosta Człuchowski – Szanowna pani przewodnicząca, panie i panowie radni. Komisja działająca przy staroście ma swoje podstawy prawne. Każdy ze starostów ma swoją odpowiedzialność. Działalność komisji prowadzona jest poprzez udział jednostek zespolonych, które stanowią o bezpieczeństwie w powiecie. Jesteśmy dumni, że współpraca pomiędzy jednostkami jest doskonała (policja, straż, sanepid, weterynaria, nadzór budowlany, służba zdrowia i WOPR). W ostatnim czasie nastąpiły zmiany kadrowe w policji. Komendant Powiatowy Policji Tomasz Kąkolewski odszedł do Bytowa, a do naszej komendy trafił z Wejherowa Komendant Bujak. Jest to coś, co jest poza naszymi kompetencjami. Komendantowi Kąkolewskiemu wszyscy serdecznie podziękowaliśmy za wzorową służbę. Działania służb we wszystkich przypadkach były profesjonalne. Ocena zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa, w tym bezpieczeństwo w ruchu drogowym oraz działania w zakresie minimalizacji zagrożeń, dokonywana była na podstawie przedkładanych sprawozdań. W 2024 roku głównym zagrożeniem był afrykański pomór świń, ptasia grypa, w tej materii będziemy mocno pracować. W bezpieczny wypoczynek dzieci i młodzieży włączył się człuchowski WOPR ze swoimi ratownikami jak również człuchowski Sanepid. Omawialiśmy drogi i ich stan jak również przygotowanie do sezonu zimowego, co nie jest łatwą sprawą, jak zawiaduje się 500 km dróg, a warunki atmosferyczne są jakie są. Dbanie o drogi w sezonie zimowym wykonujemy w oparciu o sprzęt, który mamy w posiadaniu. Każdy siedzący za kierownicą musi mieć świadomość, jakie są warunki i jak się porusza po drogach. Chcielibyśmy, aby ścisła współpraca służb, straży i inspekcji oraz innych podmiotów na rzecz zapewnienia porządku publicznego i bezpieczeństwa mieszkańców pozwoliła na osiągnięcie optymalnego stanu bezpieczeństwa.

Nie mniej jednak komisja będzie nadal monitorowała działania w tym zakresie. Ocena naszego bezpieczeństwa w województwie jest na wysokim miejscu, jeżeli chodzi o wymiar statystyk. Dziękuję wszystkim służbom, ich pracownikom i życzę wielu sukcesów w 2025 roku. Dziękuję.

W dyskusji głosu nie zabierano.

W wyniku jawnego głosowania radni jednogłośnie podjęli:

uchwałę Nr XI/60/2025

**w sprawie przyjęcia sprawozdania Starosty Człuchowskiego z działalności Komisji
Bezpieczeństwa i Porządku za 2024 rok**

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 9

Sprawozdanie z działalności Społecznej Straży Rybackiej w 2024 roku,

Przewodnicząca obrad informuje, że sprawozdanie zamieszczone zostało w systemie RADA, a następnie udzieliła głosu panu Rafałowi Rumińskiemu Komendantowi Społecznej Straży Rybackiej w Człuchowie.

Rafał Rumiński – przedstawił sprawozdanie, które stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Następnie głosu zabrał przewodniczący komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska.

Ryszard Wójcik – Komisja na wczorajszym posiedzeniu przyjęła sprawozdanie pana Komendanta i wnosi do Wysokiej Rady o jego przyjęcie.

W dyskusji głosu nie zabierano.

W wyniku jawnego głosowania radni jednogłośnie przyjęli:

**sprawozdanie Komendanta Społecznej Straży Rybackiej z działalności Społecznej Straży
Rybackiej w 2024 roku**

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 10

Powiatowym Program Rozwoju Pieczy Zastępczej w powiecie człuchowskim na lata 2025-2027

Przewodnicząca obrad informuje, że Program zamieszczony został w systemie RADA, a następnie udzieliła głosu Pawłowi Kisielowskiemu Kierownikowi Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie.

Paweł Kisielowski – Pani Przewodnicząca, panie starosto, panie, panowie radni.
Zgodnie z art. 180 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych powiatu, należy opracowanie i realizacja trzyletnich powiatowych programów dotyczących rozwoju pieczy zastępczej. Z uwagi na to, że aktualnie obowiązujący program utracił ważność z dniem 31 grudnia 2024 r. należy przyjąć nowy program.
Program rozwoju pieczy zastępczej składa się z 11 rozdziałów, w których przedstawiono w formie tabelarycznej informacje dotyczące liczby poszczególnych rodzinnych form pieczy zastępczej jak i dzieci przebywających w nich, informacje o wypłacanych wynagrodzeniach dla rodzin. W podobnej formie przedstawiono temat instytucjonalnej pieczy zastępczej, w dalszej części jest usamodzielnienia się wychowanków. Zgodnie z przepisami ustawy młodzież, która osiąga pełnoletność w placówkach opiekuńczo – wychowawczych lub rodzinach zastępczych i decyduje

się na opuszczenie rodziny lub placówki, ma możliwość skorzystania z pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki, jednorazowej pomocy rzeczowej na zagospodarowanie.

W diagnozie zwrócono uwagę na zapaść pieczy rodzinnej, instytucjonalnej. Miejsca, które się zwalniają, są natychmiast zapełniane. Nie zgłaszają się kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, ustanawia się rodziny zastępcze spokrewnione w osobach najbliższych krewnych, a gdy to nie jest możliwe, oczekują na umieszczenia tam, gdzie będzie miejsce.

W programie opisano charakterystykę rodzin, którym odbiera się dzieci. Na czoło wysuwają się duże uzależnienia, ogólna niewydolność wychowawcza, brak więzi emocjonalnej. Wykazano także trudności służb społecznych w realizacji zadań przede wszystkim chodzi o pracę socjalną w danej rodzinie. Głównym problemem pieczy zastępczej rodzinnej jest brak kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, a w szczególności rodzin specjalistycznych oraz kandydatów, którzy by chcieli podjąć opiekę nad starszymi dziećmi oraz wieloosobowym rodzeństwem. Kolejnym problemem pieczy jest okres przebywania w niej. Nadal utrzymuje się smutna tendencja, że dzieci trafiające do pieczy bardzo długo w niej pozostają. Kolejny problem przy umieszczaniu dzieci to brak głębokiej i trafnej informacji na temat dzieci- chodzi o sytuacje osobistą dziecka i rodzinną.

W diagnozie sytuacji opiekuńczej opisane zostały przedsięwzięcia prowadzone przez PCPR.

Głównym celem programu, tak jak w latach poprzednich, pozostaje dalszy rozwój systemu pieczy zastępczej z ukierunkowaniem na formy rodzinne.

Przedłożony Program na lata 2025-2027 wyznacza kierunki działań uznane za niezbędne i wartościowe. Uwypukla, że forma opieki zastępczej powinna respektować prawo dziecka do stabilnego środowiska wychowawczego, do utrzymania osobistych kontaktów z rodziną, w tym powrotu do rodziny naturalnej. W przypadku, kiedy dziecko musi znaleźć się poza rodziną biologiczną, należy stworzyć dogodne warunki najbardziej zbliżone do rodzinnych. Piecza zastępcza ma być uzupełnieniem pieczy rodzicielskiej, a nie formą, która pieczę rodzicielską na zawsze zastąpi.

Następnie głosu zabrał przewodniczący komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej.

Dariusz Napiórkowski – Komisja na wczorajszym posiedzeniu jednogłośnie przyjęła Program Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Powiatu Człuchowskiego na lata 2025-2027 i wnosi do Szanownej Rady o pozytywne przyjęcie Programu.

W dyskusji:

Kamil Reszke – Szanowni radni, tak jak wspomniała pani przewodnicząca, w dniu wczorajszym dość długo dyskutowaliśmy na temat pieczy zastępczej. Część radnych nie znała skali tego problemu, co wzbudziło sporo emocji. Jest to poważny problem, do którego należy wszystkimi możliwymi środkami spróbować dotrzeć. Każda próba rozwiązania tego problemu ma na celu wsparcie działalności PCPR. Skala tego problemu nie dotyczy tylko powiatu, ale można powiedzieć, że całego kraju. Rozmowa z mieszkańcami i próba namawiania, zachęcania przede wszystkim do tego, żeby podjąć decyzję. Jest grono osób, które waha się w zakresie podjęcia takiej pomocy. Będę bardzo mocno namawiał mieszkańców powiatu, przede wszystkim Gminy Koczała, aby podjąć się ryzyka przy współpracy z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Człuchowie, co jest elementem nieodzownym. Kierownik PCPR na wczorajszym posiedzeniu złożył deklarację na otwartość rozmów z chętnymi rodzinami oraz działań w tym zakresie. Ze swojej strony zadeklarowałem chęć organizacji spotkań na terenie poszczególnych gmin. Trzeba o tym mówić, trzeba w każdy możliwy sposób starać się pomóc w realizacji tego programu, a przede wszystkim szukaniu pomocy dla dzieci, które oczekują tej pomocy. W programie można zauważyć przede wszystkim, jakie są przyczyny – to uzależnienia, z których wynika najwięcej konsekwencji dla najmłodszych, ta pomoc jest potrzebna. Będziemy się starać, aby w każdy możliwy sposób pomóc PCPR. Szukać rodzin i namawiać.

Przewodnicząca obrad – Pan radny słusznie zauważył, że w dniu wczorajszym była szeroka dyskusja w tym temacie. Zastanawialiśmy się nad tym jakie podjąć działania w znalezieniu rodzin zastępczych.

W wyniku jawnego głosowania radni jednogłośnie podjęli:

**uchwałę Nr XI/61/2025
w sprawie przyjęcia Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Człuchowskim na lata
2025-2027**

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 11

Zatwierdzenie Regulaminu Rady Społecznej Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Człuchowie

Przewodnicząca obrad informuje, że projekt uchwały zamieszczony został w systemie RADA, a następnie udzieliła głosu Przewodniczącemu Zarządu Powiatu,

Przewodniczący Zarządu – Pani przewodnicząca, panie, panowie radni. Temat Rady Społecznej jest istotny i ważny dla naszej ochrony zdrowia. Sadzę, że wszyscy członkowie Rady Społecznej będą pracować na dobry wynik. Na to, ażeby szpital zabezpieczał wszystko, co jest możliwe w ramach przepisów i ustaw. Chodzi o to, byśmy mogli zabezpieczać zdrowie. Rada Społeczna jest organem opiniującym i opiniodawczym podmiotu tworzącego oraz organem doradczym. Nie może być jej członkiem żaden z pracowników służby zdrowia. Rada Społeczna powoływana jest na podstawie ustawy o działalności leczniczej oraz statutu SPZOZ. Niniejszy Regulamin przedłożony został do zatwierdzenia przez Radę Powiatu. Regulamin posiada swoje określone przepisy, swoje powinności. Jeżeli chodzi o zmiany, to kadencja Rady Społecznej została dostosowana do kadencji Rady Powiatu. Po sześciu miesiącach od upływu kadencji rady powiatu konstituuje się nowa rada społeczna. Bardzo proszę o zatwierdzenie tego Regulaminu. Rada Społeczna w powyższym zakresie podjęła uchwałę o zatwierdzeniu Regulaminu.

Przewodnicząca obrad informuje, że uchwała Rady Społecznej SPZOZ w sprawie uchwalenia Regulaminu Rady Społecznej SPZOZ w Człuchowie zamieszczona została w systemie RADA,

w dyskusji głosu nie zabierano.

W wyniku jawnego głosowania radni jednogłośnie podjęli:

**uchwałę Nr XI/62/2025
w sprawie zatwierdzenia Regulaminu Rady Społecznej Samodzielnego Publicznego Zakładu
Opieki Zdrowotnej w Człuchowie**

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 12

Zatwierdzenie planów pracy Komisji na 2025 rok

Przewodnicząca obrad zwróciła się do przewodniczących stałych komisji o zaprezentowanie planów pracy komisji na 2025 rok.

Przewodniczący komisji zaprezentowali tematykę posiedzeń na 2025 rok, w kolejności jak poniżej:

- | | |
|-------------------------|--|
| 1) Waldemar Klimek | Komisja Budżetu i Rozwoju Gospodarczego, |
| 2) Tadeusz Żyła | Komisja Rewizyjna |
| 3) Dariusz Napiórkowski | Komisja Zdrowia i Pomocy Społecznej |
| 4) Ryszard Wójcik | Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska, |
| 5) Michał Tyrawski | Komisja Skarg, Wniosków i Petycji |
| 6) Kamil Reszke | Komisja Bezpieczeństwa, Porządku i Obronności, |
| 7) Krzysztof Koziół | Komisja Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki |

W dyskusji głosu nie zabierano.

W wyniku jawnego głosowania radni jednogłośnie podjęli:

uchwałę Nr XI/63/2025

w sprawie zatwierdzenia planów pracy Komisji Rady Powiatu Człuchowskiego na 2025 rok.

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 13

Apel do Prezesa Rady Ministrów, Ministra Obrony Narodowej oraz Ministra Infrastruktury (dodatkowo wprowadzony)

Przewodnicząca obrad informuje, że Apel zamieszczony został w systemie RADA w dniu dzisiejszym przed sesją w związku z tym odczytała apel, a następnie udzieliła głosu Przewodniczącemu Zarządu Powiatu.

Przewodniczący Zarządu – Pani przewodnicząca, panie, panowie radni. Uważam, że to, co zapisano w apelu, to jest naszą deklaracją, zobowiązaniem do tego w przypadku inwestycji, które będą kontynuowane i będą miały swój przebieg, a z naszej strony potrzebna będzie jakakolwiek reakcja – to jesteśmy w oczekiwaniu na jej realizację. Ujęcie w apelu najważniejszych zagadnień jak gospodarka, obronność jest dla nas ważna. Na wczorajszym spotkaniu, w którym uczestniczył Poseł na Sejm RP Marek Biernacki oraz doradca Ministra Obrony Narodowej, w prowadzonej dyskusji daliśmy wyraz poparcia na działania i decyzje w zakresie naszego bezpieczeństwa. Na dziś nie wiemy, jaki będzie korytarz drogi i gdzie ostatecznie zostanie to sfinalizowane - będzie to zadanie dla specjalistów z danej dziedziny, którzy przyjmą taką formę, aby w jak najmniejszym stopniu była uciążliwa dla społeczeństwa. Mieszkańcy terenów pamiętają, co działo się przy budowie CPK. Nasza komunikacja i przyszłość zależna jest od skomunikowania wszystkiego co będzie związane z rozwojem, gospodarką, turystyką, to nasza przyszłość i przyszłość kolejnych pokoleń. Z całym sercem opowiadamy się za tym, aby takie inwestycje były. Wszystko podcina się w kwestie obwodnicy chojnickiej czy człuchowskiej. Dziękuję.

W dyskusji głosu nie zabierano.

W wyniku jawnego głosowania radni jednogłośnie przyjęli:

Apel

do Prezesa Rady Ministrów, Ministra Obrony Narodowej oraz Ministra Infrastruktury

(protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu z sesji).

Ad pkt 14 **Interpelacje i zapytania radnych**

Przewodnicząca obrad informuje , że wpłynęły interpelacje:

- 1) **Arlety Kurzelewskiej** w sprawie braku pełnienia nocnego dyżuru przez apteki na terenie powiatu człuchowskiego,
- 2) **Marka Baranowskiego** – wyjaśnienie pewnych aspektów, które dotyczą realizowanego Programu „Poprawa jakości kształcenia zawodowego na terenie powiatu człuchowskiego poprzez modernizację i rozbudowę Zespołu Szkół Technicznych im. Józefa Szymczaka w Człuchowie oraz Zespołu Szkół Ponadpodstawowych im. Jana Pawła II w Czarnem oraz wyposażenie pracowni praktycznej nauki zawodu”.

Przewodnicząca obrad udzieliła głosu Przewodniczącemu Zarządu.

Przewodniczący Zarządu – Pani radna Arleta Kurzelewska ma swoją rację. Oby się to zmieniło, by była jedna apteka całodobowa w każdym powiecie. Problem ten jest od wielu lat i był „wałkowany” i nigdy nie doszło do ostatecznego rozwiązania. Najpierw stawiano, że w miastach powyżej 40 tysięcy mieszkańców, a NFZ dopłaci za 1,5 do 2 godzin. Wszystko to nie ma sensu, ponieważ jeżeli nie ma magistrów farmacji, którzy w nocy muszą dyżurować, to podmiot, który zawiaduje aptekami, może sobie z tym nie poradzić. Nie rozwiązany jest problem aptek, temat wraca do Związku Powiatów Polskich, wraca do każdego samorządu, do wszystkich organizacji samorządowych. Będzie bardzo mocno akcentowany. Jak wiemy, pani radna również zauważyła w swoim wystąpieniu, że Chojnice – miasto niepełne 39 tysięczne - również ma ten problem. Nie ma zabezpieczenia, które daje gwarancję utrzymania tej apteki poprzez godziny nocne i wydatki, które są z tym związane. Mam nadzieję, że trafi to w sposób jasny do rządu i ostatecznie ustalone będą zasady, z których wynikało będzie współfinansowanie. Na niwie dyskusji, którą prowadziliśmy w Chojnicach na MOF-ie, zastanawialiśmy się, co dalej z aptekami, co zrobimy w tej sprawie. Apel Rady Miejskiej Chojnic jest dostępny. W nim widzimy wprowadzenie obowiązku funkcjonowania co najmniej jednej całodobowej apteki w miastach posiadających szpitalny oddział ratunkowy, ale niekoniecznie się z tym zgadzamy, bo wykluczamy mniejsze powiaty, gdzie szpitalnych oddziałów ratunkowych nie ma. W tym jest niewielka rozbieżność. U nas nie ma oddziału ratunkowego u nas są izby. Trzeba wzmocnić rolę starostw powiatowych w organizacji dyżurów aptek zapewniając im dodatkowe wsparcie finansowe z budżetu państwa np. poprzez dopłaty z NFZ lub z funduszu celowego. O to co zwracamy się cały czas. Nasz apel ponownie przygotujemy, abyśmy byli tego samego zdania i z tym samym stanowiskiem. Apel wysłamy do rządu, do pana Premiera i do pani Ministry Zdrowia. Chcemy to akcentować i mówić, że jest to niezbędne i potrzebne. Różna ilość osób potrzebujących odwiedza aptekę w czasie nocnego dyżuru, ale nie jest to ważne. Każdy lek, który ma pomóc, powinien być dostępny i to powinniśmy uzyskać w naszych najbliższych rozwiązaniach. Obecnie apteka w Chojnicach czynna jest do godziny 23:00, ale to nie rozwiązuje problemu. Będziemy walczyć, aby nasze stanowisko w tej sprawie było wspólne i zgodne, ponieważ taka jest logika.

Wspomnieć należy o niuregulowanej sprawie koronera, z czym jest problem. W tym zakresie funkcjonują przepisy prawne z lat 50 i 60. Koronera powołuje się aby stwierdził zgon. Ta kwestia nie została do tej pory uregulowana pomimo wielu próśb, prób. Obarczanie lekarza szpitalnego tą kwestią nie jest proste. Również nie jest jasne sformułowanie, że każdy pacjent zapisany do podstawowej opieki zdrowotnej to zgon jego stwierdza lekarz rodzinny. Będzie nasz ponowny apel, w którym chcemy jednoznacznego stanowiska, w tym również zabezpieczenia finansowego. Są to

problemy, które denerwują, ale też nas obarczają. Myślę, że jest to jedyna droga, aby wszystkie samorządy w kraju podjęły temat. Razem z komisjami przygotujemy jednoznaczne apele, w których postulować będziemy o decyzje w tych dwóch kwestiach: dyżury aptek i powołanie koronera.

Realizacja programu szkolnictwa zawodowego. Wszystkie pracownie, które spełniają procedury technicznie, będą funkcjonowały na bazie w Czarnem. Nie ma możliwości rozbudowania jakichkolwiek warsztatów Zespołu Szkół Technicznych czy też szkoły zawodowej w Czarnem, czy Zespołu Szkół Agrobiznesu w Człuchowie. Zawody, w których będziemy kształcić, muszą mieć swoje przełożenie. Chcemy to rozwiązać w sposób centralny i kształcić w kilku zawodach. W budynkach z wyposażeniem i możliwościami jak stanowi to: Fabryka Mebli, firmy transportowe i logistyczne. Kształcić będziemy również w branży turystycznej, gastronomicznej. Zawody, które wpisały się w rynek pracy, powinniśmy dalej w nich kształcić. Naszym zadaniem jest przekonanie młodych ludzi do kształcenia w zawodach, które już istnieją (stolarz, tapicer), ponieważ zapewniona jest praktyczna nauka zawodu z zastosowaniem nowoczesnych rozwiązań technologicznych. Szkolnictwo zawodowe z bazą techniczną zostało zmodernizowane. Aby kształcić w różnych zawodach, rozwijamy szkolnictwo branżowe, co wzmocni nasz rynek pracy. Jeżeli w 2025 roku lub 2026 roku pojawią się środki z funduszy europejskich, będziemy chcieli z nich skorzystać Polscy fachowcy jak hydraulik, ślusarz na europejskich rynkach pracy są poszukiwani, a nam chodzi o to aby pozostali u nas. Jest problem fachowców chociażby przy prowadzonych inwestycjach. W ramach naszych wzajemnych uzgodnień postaramy się wszystko pogodzić.

Korzystając z okazji bycia przy głosie, chciałbym serdecznie podziękować za ogromne serce, które jest w powiecie człuchowskim. Powiedzieć należy, że do 33 Finału WOŚP trafi 930 tysięcy złotych z powiatu człuchowskiego. Dokonała to społeczność powiatu człuchowskiego. Temat przewodni bardzo szczytny. Nasz powiat również będzie występował o sprzęt z WOŚP. Tak zorganizowana zbiórka może kogoś przyprawić o zawrót głowy. Gdybyśmy chcieli to przeliczyć na jednego mieszkańca, to zbliżamy się do 20 złotych od każdego (rodzącego i odchodzącego do lepszego świata). W przełożeniu tego na kraj powinno być 700 milionów. Śniadanie z Sabatem – wielka sprawa. Przedsiębiorcy, pracodawcy, ludzie dobrego serca przekazali 320 tysięcy złotych. Sztab miejski - 202 tysiące złotych (z całym wymiarem zbiórek). Bardzo mocny akcent z Debrzna, które się odrodziło i przekazało 110 tysięcy złotych, odrodzone Przechlewo 103 tysiące złotych. Nie ma dyskusji, jest ogromny szacunek do każdej kwoty, która się pojawiła. Gminy: Człuchowska, Czarnieńska, Rzeczenicka, Koczalska - wielki, wielki szacun. Te tematy powinny nas łączyć i wiązać w takim celu, którego nie można podważyć. Korzystamy ze sprzętu WOŚP w diagnostyce, bo ona jest najważniejsza i dobrze realizowana przez specjalistów ratujących życie i zdrowie. Są to sprawy, które trafiają do serca i z tego powodu się kłaniamy i dziękujemy. Pięknie zapisało się to w historii powiatu. Dziękuję.

Ad pkt 15

Wnioski i zapytania radnych

Michał Tyrawski – na pocztę emailową otrzymałem prośbę o rozważenie przez Zarząd Powiatu możliwości sfinansowania zakupu maszyny do czyszczenia lodu, która pozwoli na poprawę jakości jeżdżenia po tafli lodowiska.

Dawid Rotkiewicz – wnoszę o zwrócenie uwagi na poprawę bezpieczeństwa na odcinku drogi powiatowej Czarnie – Krzemieniewo – Krzemieniewo - Wyczechy. W okresie 15 stycznia br., kiedy było dość ślisko, otrzymałem wiadomości, że pracownicy biorą urlopy, kierowcy autobusów szkolnych sygnalizowali, że nie pojedą po dzieci. Może należałoby zwrócić uwagę i zmienić standardy, posypywać, kiedy jest ślisko na całym odcinku drogi.

A drugi temat to rozważenie możliwości powołania Powiatowej Rady Seniorów zainicjowanej przez naszą Radę.

Ad pkt 16

Zamknięcie obrad XI sesji Rady Powiatu Człuchowskiego

W związku z wyczerpaniem porządku obrad XI sesji, Przewodnicząca zamknęła obrady, dziękując wszystkim za przybycie i uczestnictwo.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

z up. STAROSTY


Maria Malcan
Kierownik
Biura Rady i Zarządu Powiatu